opera 11. n. 8. Cod. de his qui actus poss. & Marfil. in l. 1. num. 36. C. ad leg. Cornel. de sicar. & facit l. 3. C. cod. cap. officia, cap. non est antiquitatis, cap. Cum homo, c. Si homicidium 23. q. 5. Et aggressores potius à se ipsis occisi videntur per doctrinam Panor. in c. Clerici, de vit. & honest. Cler. n. 2. & notata Mascardi de prob. vol. 3. concl. 116. n. 6. & 7.

Indeque elucet, quòd ea, quæ jure naturali, ac gentium permessa sunt, reprehensionem non mereantur, l. sancimus 25. C. de admn. tutor. l. nemo ff. de regul. jur. Jal. in l. transigere nu. 12. C. de transact. Sed defensio jurium, sive rerum ac personarum per se ipsum exercenda jure gentium, ac naturali concessa est, l. ut vim 3. ff. de just. & jur. l. sed & partus 12. §. 1. ff. quod metus causa l. 1. §. vim vi 27. & l. 3. §. Cum igitur 9. ff. de vi & vi arm. cum simul. Menoch. conf. 32. n. 3. 4. & 27. Hoc ipsum tradunt Dec. in d. l. ut vim. n. 3. ff. de just. & jure, Covar. in Clem. si furiosus p. 3. §. un. sub n. 6. de homic. Ratio enim naturalis dicitur, & quemlibet admonet, se ipsum, statumque suum conservare.

Rationes verò Covarruvæ, ac aliorum quòd attinet, nec illæ alicujus momenti sunt. Primò enim quòd dicitur, Clericos obstringi legibus Principis sæcularis editis pro publica utilitate, ne deferant arma, tantò magis cum eis prohibeantur etiam jure Canonico, alioquin Clerici liberè armati vagarentur, falsum est. Nam, ut sæpè aliàs diximus, ut lex observetur, non tantum requiritur publica utilitas, verum etiam potestas. Princeps autem sæcularis nullam habet potestatem in Clericos. Neque ex eo, quod jure Canonico prohibitum est, Clericis deferre arma, inferitur, quod laici, eorumve ministri possint, inconsulto Judice Ecclesiastico, ipsos invadere, armis eos spoliare in dedecus ordinis. Aliàs enim sequeretur, quòd etiam pro alia quavis re, à jure canonico prohibita, per Judicem sæcularem coerceri possint. Quod est absurdum, ut rectè considerat Alderan. Mascard. de general. stat. interpret. conclus. 1. num. 292. & Sperell. d. decis. 124. num. 12. Præsertim cum Judex Ecclesiasticus habeat suam familiam armatam, qua potius est illos coercere. Unde cum fuisset in carceres conjectus à Curia Sæculari Mediolanensi famulus cujusdam Equitis Hierosolymitani ex eo, quòd deferrebat arma prohibita, Conservator Religionis declaravit excommunicatos Ministros Regios, quia remittere dictum famulum ad suum forum noluerunt, & re delata ad Sacram Congregationem super Episcopos die 9. Septembris 1592. resolutum fuit, dictum famulum gaudere privilegiis fori, & propterea absolvendos esse dictos officiales statim sequuta actuali remissione, ac restitutione armorum, & ita Sanctissimus comprobavit, & mandavit exequendum, cum mandati effectione.

Insuper notandum esse, Covarruviam, ejusque statores loqui, quando Clerici noctu reperiuntur cum armis; tunc enim præsumuntur velle delinquere ex Thom. del Bene cap. 2. sect. 17. n. 29. Unde videtur, posse spoliari, modò præsumatur valde probabiliter, aliquod scelus perniciosum committere ex eodem del Bene cap. 9. dub. 7. n. 3. non verò si deferant lumen, vel habeant socios, vel sint personæ à tali suspitione prorsus alienæ ex Navar. in man. cap. 27. n. 83. Avil. de cens. p. 2. cap. 5. disp. 3. dub. 13. & aliis.

Secundò, quod dicunt specis protectionis, posset fortè in eo casu secundum aliquos Doctores habere locum, si existerent Superiores Ecclesiastici, qui recusarent, aut negligerent providere contra suos Clericos ita, ut oriretur aliquod inconveniens, aut scandalum in Republica, ut differit Alder. Mascard. d. concl. 1. num. 142. propè fin. Quo in casu Judex sæcularis per suas litteras debet requirere Judicem Ecclesiasticum, Marth. de jurisd. p. 4. cent. 1. cas. 7. n. 18. & secundum opinionem veriorè debet recurrere ad Summum Pontificem, si perseverat negligentia; interim verò per negligentiam non inferitur, ut possit in Ecclesiasticos exercere actus jurisdictionales, Marth.

Matth. cens. 2. cas. 101. num. 7. & cas. 146. Bellet. *tit. de favor. Cleric. person. §. 2. n. 27. & 40.* Thom. del Bene *cap. 3. dub. 7. sect. 3. d.* Defensio enim debet esse iusta, ut à censurarum incurfu excuset. At violentia erga Rempublicam, vel quietis perturbatio non provenit ex simplici armorum delatione, sed ex illorum usu ad malum finem, ut scite animadverterunt Sperell. *dec. 124. num. 52.* Et plures dantur casus, in quibus arma Clericis de iure canonico permittuntur, Bim. *conf. 241. num. 29.* Sperell. *cit. dec. 124. num. 6.* Barbof. *in cap. Clerici num. 5. de vit. & honest. Cleric. Marth. d. cas. 7. num. 21.*

76 Quod tertid dicunt de asserta consuetudine, à veritate prorsus abhorret; crambem autem hanc sapius rejectam, sapius à nostris depulsam, à me quoque *tom. 1.* rursus ad nauseam nobis reponunt. Unde nec multum ad illam eventendam nobis est opus. Monebo tamen, Doctores contra adductos, si rectè considerentur, agere de loco & consuetudine, ubi non existit familia armata Episcopi, & dum cum armis Clerici noctu reperiuntur, non die. Hoc enim, ne in laicis quidem, saltem non intercedente aliqua suspitione, licet, Anton. Faber. *de fin. 2. num. 3. Cod. de exhib. vel transmiss. reis*, Farinac. *de carcer. q. 27. num. 18.* De abolitione autem consuetudinis, imò veriùs abusus huiusmodi, etiam particularis, vide subjectos Auctores, qui plenissimè simul ac nervosissimè hoc argumentum versant, Castropal. *oper. mor. p. 2. disp. un. punct. 12.* Ciarlin. *contr. for. d. cap. 15. num. 85.* Sperell. *dec. 103. num. 43. cum seqq. & d. decis. 124. nu. 73.* Chartar. *de immun. Eccles. nu. 364. & in decis. crim. 46. à nu. 33.* Duard. *in Bull. Cæn. lib. 2. can. 19 q. 9. num. 7.* Thom. del Bene *de immun. cap. 5. n. 19. & cap. 9. dub. 2. n. 30. & cap. 10. dub. 7 & dub. 24. sect. 5. & cap. 1. dub. 15.* Barbof. *in aulh. Cassa n. 6. Piag. de consuet. q. 6. num. 268.* Cened. *q. can. 42. num. fin.* Dian. *p. 2. tr. 1. resol. 4. & 5. latius p. 6. tr. 1. resol. 29. & p. 4. tr. 1. resol. 1. ac meipsum d. tom. 1.*

77 Maximè verò cum laici nullo unquam modo possint consuetudines contra immunitatem Ecclesiasticam inducere, cum aliàs possent paulatim eam destruere, sed tantum in ea debet attendi jus Canonicum, & secundum illud iudicari, *c. Si quis Principem, c. non placuit 16. q. 7.* Gambacur. *de immun. lib. 3. cap. 12. num. 7.* Chartar. *dec. crim. 46. num. 84.* Ciarlin. *d. cap. 15. num. 74.* Giurb. *conf. 30. num. 22.* Sperell. *dec. 103. num. 15. cum seqq.* Del Bene *cap. 1. dub. 2. sect. 2. & dub. 15. sect. 2. & 3. & c. 9. dub. 1. num. 16.* Et in casu dubii inter forum sæculare, & Ecclesiasticum non à Iudice sæculari, sed ab Ecclesiastico definiri debet, *cap. si iudex, de sent. excomm. in 6.* Dian. *p. 4. tr. 1. resol. 64. & p. 6. tr. 1. resol. 29.* Covar. *pract. 99. cap. 33. num. 11.* Gutier. *eod. tit. lib. 1. q. 6. num. 2.* Del Bene *cap. 10. dub. 4. num. 19. & dub. 17. num. 12. & cap. 17. dub. 5. & cap. 5. dub. 11. cap. 6. dub. 7. nu. 18 & dub. 41. sect. 1.* Agere enim de Immunitate Ecclesiastica pertinet ad honorem, ac reverentiam Dei, ejusque Religionem, ac pròinde illius cognitio ad Iudicem Ecclesiasticum spectat.

78 Quamvis omninò huiusmodi consuetudines negentur. Alleganti enim eas credendum non est, nisi probet, del Bene *cap. 16. dub. 24. sect. 5. num. 10.* & Doctori, attestanti de ea, non creditur, Duard. *in Bull. Cæn. lib. 2. can. 15. q. 11. num. 92.* Card. Tusch. *tom. 4. lit. I. concl. 59. num. 19.* Farinac. *de immun. cap. 2. num. 18.* Tantò magis in iis locis, in quibus non est versatus, Borguin. *in reperi. par. 1. v. iudex Ecclesiasticus num. 13.* Unde Covartuvia, aliorumque placitum nostræ decisioni nocere non debet, minus etiam attestatio Clerici, habiti pro suspecto à Chartar. *decis. crim. 54.* eòque magis, quòd Doctores ipsum arguunt mendacii, præcipuè cum existant actus contrarii. Quòd si Clerici per Curiam sæcularem in flagranti crimine, & ad impediendum aliquod inconveniens noctu, vel in rixa cum armis capti fuerint, & conducti ad Iudicem Ecclesiasticum, ipsique satellites nulla pœna, aut molestia fuerint affecti, imò aliquando arma ipsi donata fuerint, non idcirco hæc faciunt ad rem. Cum ob servantia, si ageretur de casu, ubi sibi vendicaret sedem, ut

suffragaretur præter tempus immemorabile ad acquitendum jus contra Ecclesiam, debet etiam probari in forma specifica, Gratian. *discept. 79. num. 10.* Ludovif. *dec. 491. num. 7.* maxime quòd ex actis facultativis minime inducatur, Ludovif. *dec. 491. & 162. num. 10.* & ibi Abb. Surd. *conf. 127. num. 13. & 81.* neque ubi est varia & difformis, Cravet. *consil. 313. num. 4.* Ludovif. *decis. 162. num. 8. & 9.* Et idèd si aliquando Satellites Clericum aliquem cum armis reperiant in flagranti crimine, & ad impediendum scandalum, sive delictum, illum capiant, debent illic, ac rectè, non cum scandalo & contemptu, sed omnium cum reverentia sub pœna excommunicationis ad ejus Iudicem, vel ad carceres Ecclesiasticos ducere per tradita à Campanil. *in divers. jur. canon. rubr. 4. nu. 26.* Barbof. *in d. c. Clerici num. 7. de vit. & honest. Cler. & in cap. ut fama, de sent. excom. Diana p. 1. tr. 1. resol. & p. 4. tract. 1. resol. 85.* advertunt Ciarlin. *contr. for. cap. 20. nu. 74.* del Bene *cap. 9. dub. 7. num. 3.* Guido Papa *dec. 73. num. 1.* & post Lapum, Angelum de Aret. Paridem de Put. Felinum Diaz, Boffium, Benedictum Vad. Conradum, & Bonacossam dixit Borell. *de Reg. Cath. præstanti cap. 71. nu. 185. & seqq.* debent arma Curie Ecclesiasticæ restituere, cum alias in Clericos exercerent jurisdictionem, & applicarent sibi pœnam, quod vetitum est laicis per eas, quæ tradunt del Bene *cap. 9. dub. 2. n. 37.* post Sal. Barbof. Marth. Riccium, Duard. Megal. Mad. Bonacinam, & alios, præcipuè Dian. *p. 4. tr. 1. resol. 19.* Sperell. *dec. 129. num. 16.* Ciarlin. *contr. for. cap. 20. num. 4. & d. cap. 15. nu. 82.* attestamentem in Curia Rhegiensi, ita esse observatum, ac Genuensem in *prax. cap. 92. in fin.* qui pariter fatetur, ita servatum in Curia Neapolitana, docentque acta Curie Archiepiscopalis Mediolanensis presertim anno 1672. in comprehensione rei presbyteri Soldi Papiensis.

Quod est contra Farinac. *q. crim. lib. 1. q. 6. num. 96. Vi-79 vium dec. 26. num. 5.* quatenus asserunt, Clericum arma deferentem, & cum eis repertum posse per sæcularem Iudicem capi, qui lucratur arma, & eum remittere ad Iudicem Ecclesiasticum. De quo plenissimè agit Borellus pluribus in locis, signanter *ad Bellugam. in specul. Princip. rubr. v. §. dubitatur, v. Armorum, & in Comm. de Reg. Cath. præst. cap. 71. num. 41. cum seqq.* Ubi post Jo. Fabr. Chassan. Covar Jo. Lopez, Parid. de Put. Plaz. Conradum, Plat. Cened. Grassal. Menoch. Foller. Mant. & alios hanc Conelusionem declarat, & ultimo loco *de Magistrat. edict. lib. 3. cap. 17. num. 41. & seqq.* Quippe quisque in flagranti crimine repertus à quolibet capi potest, & Clericus etiam à Curia sæculari, si non aliter à crimine removeri, vel impediti poterit, servato tamen moderamine inculpatæ tutelæ, nempe ut non inferatur major vis, quàm necessaria sit ad impediendũ damnum, & ad hoc ut Iudici Ecclesiastico remittatur, dummodo intra viginti ad summum horas sine injuria, atq; ignominia ducatur, *l. capite 25. ff. de adult. l. Raptores C. de Episc. & Cler. quia etiam Molin. tr. 3. disp. 56. nu. 2.* Campanil. *in div. jur. rubr. 4. num. 27.* Car. de Grass. *eff. 1. num. 557.* Scac. *de judic. tom. 1. lib. 1. cap. 39. num. 14.* Palaus *tom. 2. disp. un. punct. 6. num. 14.* non admittunt spatium 24. horarum, sed asserunt, quòd statim recto tramite Clericus ad Iudicem Ecclesiasticum deducendus sit. Idem ait Barbof. *colleçt. 10. 1. lib. 3. tit. 1. c. 2. nu. 7 & 10. 2. lib. 5. tit. 39. cap. 35. nu. 5.* ubi addit, quòd Iudex laicus excommunicationem incurrat, si cum possit statim, non tradit Clericum Iudici suo Ecclesiastico, licet Filaya *lib. 1. inst. Pontif. dec. 11. nu. 34.* dicat, regulariter Clericum statim remittendum, ac tempus arbitrarium dari ad hoc, ut possit conducì sufficereque, quòd non retineatur absque causa, alias incurri in Canonem. Et quidem hic non consideratur brevis, vel longa mora, sed violentia. Unde licet alias brevis mora non consideretur ad *l. non videtur. ff. de acq. poss.* Surd. *conf. 3. nu. 20. & 25. & dec. 445. num. 4. p. 2. rec. & dec. 441. num. 5.* coram Greg. XV. id tamen procedit, quando contingit ob justam causam ex parte implere debentis.

Ac proinde satellites Judicis secularis possunt comprehendere Clericum noctu incedentem cum armis. Quia delinquere velle præsumitur, Genuensis *pr. ac. cap. 27. num. 8.* Dian. *p. 5. tr. 1. resol. 2.* dummodo recta via ducatur ad Judicem Ecclesiasticum, Sac. Congregatio Episcop. & Regul. 11. Martii 1578. in Melphicensi, alioquin essent delinquentes, ac perturbatores Ecclesiæ, ac Reipublicæ, non autem defensores ex Gregor. XV. *dec. 4. num. 3. ac dec. 146. part. 4. div.* Nec creditur satellitibus, qui deponunt, quod tempore, quo ab ipsis Clericus comprehensus fuit, incedebat cum armis, quia sunt iidem, qui comprehenderunt Clericum, & idèd non probant, ut ex multis hoc dicit Farinac. *d. testib. q. 56. num. 378.* & melius *num. 293.* ubi ampliat etiam in ducibus licitorum vulgò baroncellis, & Capitaneis.